Caput 52

- Post obitum ergo Florencii Crassi Theodricus filius eius ix^{us} Hollandie comes effectus, duxit in uxorem Sophiam filiam Ottonis de Rinegh comitis palatini, de qua genuit Florencium succedentem Hollandie principem, Ottonem de Benthem comitem, Balduinum pontificem, Theodricum antistitem, Peregrinum presidem, Sophiam abbatissam, Hadewigim sanctimoniale et Petronellam pulcherrimam domicellam.
- Hii diebus, scilicet anno Domini mcxxv^o, Henricus imperator apud Traiectum egrotans decessit a valle presentis miserie, cuius intestina recondita sunt in medio chori maioris ecclesie, eodem tumulo solemnis loci, quo pridem inhumata sunt viscera Conradi cesaris eius attavi gloriosi. Et Lotarius dux egregius, avunculus Theodrici comitis Hollandie, per principes illic electus est, qui dehinc in throno regio laubadiliter exaltatus est. Hic Lotarius abstulit comitatus de Oestergou et Westergou ab ecclesia Traiectensi, quos secundum antiqua privilegia concorporavit comitatui Hollandie(!).
- Eisdem eciā temporibus estivalis siccitas in Francia tantum efferbuit, ut desiccatis fontibus, puteis et cisternis, fluminibus et lacis(!) flammeus ignis per rimas terre intraverit, qui nullatenus ad biennium extingui poterat.
- Anno Domini mcxxviii^o Godeboldus episcopus morbo gravatus in Oestbroec habitum sacre religionis accepit, postquam Traiectensem pontificium annis xv in pace rexisset. Qui deinde ii ydus novembbris defunctus est ac in eodem monasterio satis honorifice tumulatus est.

Cap. 52

- 2 rinegh *G13* rinech *G2* reynegh *F* rennegh *A1* rinnegk¹ *A2* rinnegh² *C* rinegge *B* rinegghe *D*
 4 balduinum *II* baldwinum *III*
 13 oestergou et westergou *IIM* oestergow et westergow *A* oestergou *C* oestergo *D* oestergha *B*
 14 *Het rijm kan men herstellen door te lezen* Hollandensi
 16 lacis *alle hss, alleen A4 heeft lacubus*
 18 godeboldus *IIM* godeboldus *A12D13* godebaldus *D2* godebaldus *BCD4*
 oestbroec *A3* oestbroek *M* oesbroec *A12BCD* oistborch *F* oystrbic *G2* oestbroyk *G13*
 19 pointificium *IIM* ecclesiam *III*
 20 ydus *IIIFM* nonas *G*

Caput 53a

1. *Cat. ep. Ultr.* Andreas (latere toevoeging: de Kuy) vixit in episcopatu 11 annis . . .
p. 492

1. *ChrE p. 73* 1128 Andreas Traiectensis episcopus efficitur.

Caput 53b

- 1-10. *ChrE p. 75*
 (=AnnE
p. 146) 1132 cum hyems esset valida, Theodericus comes nonus, filius Florentii Crassi, . . . Et quia tota Fresia glaciali rigore pervia erat, milites comitis . . . multos Fresonum secum captivos apportantes, ad comitem quasi victores reversi sunt. Sed hec victoria multis et pene toti Hollandie in perniciem ac in occasionem conversa est. Habebat enim comes fratrem, qui Florentius Niger comes dicebatur . . . gratiam . . . fratribus Theoderici amisera. Fresones vero discordiam fratrum gavisi sunt et legatos Florentio mittentes . . . dominatum totius occidentalis Fresie promiserunt. Nec dubius adolescens ad eos secessit . . . Per annum . . . patrie eius insidias et damna cum Fresonibus machinatus est ecclesiam Alcmare . . . incenderunt . . .
- 10-11. *ChrE p. 76*
 (=AnnE
p. 146
p. 77) Nam . . . iungebantur illi et vulgus, nove potestatis naturaliter cupidum. Rustici . . . Florentio adhererent . . .
10. *Stoke II 200* Ende tmeeste deel van Kenemaren . . .
- 12-20. *ChrE p. 78*
 (=AnnE
p. 147
p. 79) . . . nullo resistere valente . . . usque Harlem perduxerunt et una cum Fresonibus antiquorum comitum domos et cuncta circumcirca edifica vidente comite combusserunt. His pertinaciter gestis, quia Fresonum mos est nunquam vel rarissime extra suos terminos pernoctare, . . . redierunt et socios conspirationis in magno periculo reliquerunt. Nam . . . de eis comes, ut voluit, triumphavit.
 Dum hec geruntur fama discordie fraterne ad aures Lotharii regis avunculi eorum defertur, qui unum principum suorum ad eos direxit, precipiendo precipiens ut in pacem convenienter . . . Facta est igitur inter comitem et fratrem eius . . . pax integra . . .
 Sed modico tempore Florentius hac pace fruitus est, qui non multo post gladio occisus est.

Caput 53a

Defuncto Godelboldo pontifice dominus Andreas natus de Kuyc xxv^{us} electus est episcopus, vir discretus, honestus, pius et pacificus. Hiis diebus Theodricus comes proavum suum in Hamerth occisum ulcisci desiderans, Hermanno de Kuyc ubique terrarum hostiles tetendit insidias, ita quod nullo 5 pacificatore mediante treugarum obtainere posset inducias. Andreas autem episcopus per continuam interpellacionem demum intercepit antiquam altercationis invidiam et per hunc modum inter utramque partem firmam elaboravit amiciciam, ut Hermannus pro anima Florencii comitis monasterium construeret et eciam per competentes prediorum possessiones dotare promitteret. Igitur eodem anno fundatum est monasterium in Insula Beate Marie Virginis, et allati sunt ibidem monachi de Lauduno Premonstratensis ordinis, qui sub monastica disciplina Deo devote servirent, et pro anima Florencii 10 sanctis precibus exorarent.

Caput 53b

Anno Domini mcxxxiii^o, cum iam hyems brumali rigore foret horrida, et tota quasi Frisia glaciali ponte pervia, Theodricus comes cum plerisque bellatoribus in tubis tremulis et vexillis rutilis Frisiam introivit, econtra vero vulgus Frisie cum clavatis lanceis et peracutis venabulis viriliter occurrit. Demum uno et 5 eodem die bis inchoato prelio multi Frisones interempti sunt, et Hollandie milites cum innumeratis captivis victoriose reversi sunt. Eisdem temporibus Florencius dictus Niger adversus fratrem suum Theodricum comitem rebellare disponens secessit ad Frisones, quorum auxilio succedit Alcmariensem ecclesiam et exinde quasi per totum annum vicinam 10 infestavit Kinemariam. Cui similiter adjuncti sunt vulgares rustici, nove potestatis naturaliter cupidi. Qui eundem Florencium exustis antiquorum comitum habitaculis usque Harlem cum expeditione potentissima deduxerunt et extemplo circa noctis umbram versus Frisiam repedarunt. Theodricus 15 igitur comes associatis sibi quibusdam armigeris confestim irruit super omnes Frisorum complices, de quibus pro suo beneplacito singillatim accepit obsides. Lotarius autem imperator amborum fratrū avunculus, huius discordie sinistram famam intelligens, quandam suorum principum ad Hollandiam transmisit, qui redivivam pacem inter adversantes fratres benivole reforma-

Cap. 53a

1 godeboldo *G* godebaldo *A3FBCD4* godeboldo *A12* godebaldo *D123*

1+4 kuyc *cet* kuic *FB* kijic *M*

3 th̄ *A12* theo^{eus} *BD13* theodericus *FD4* theodricus *G* thicus *A3D2* th'icus *E* Bij uitzondering hebben sommige hss hier de naam niet afgekort.

hamerth *A1M* hamerch *IIA23C* hammert *D* harmac *B* vgl. 46 reg. 7 Hoewel de meeste hss hier op-ch wijzen, is de door Beke geschreven vorm hier in A1 bewaard of hersield.

7 firmam elaboravit amiciciam *IIBM* firma elaboravit amicicia *cet*

11 allati *IIBM* illati *cet*

30. *ChrE p. 80*
p. 81
p. 82
- ChrE heeft in de uitgave: fruitus met noot 1: fretus*
- Cuius necis hec causa est. Godefridus de Kuk et Hermannus de Arnesberch (AnnE: Godefridus et Hermannus) nobiles viri et famosi neptem ex sorore Aleyda habuerunt, filiam Arnoldi de Rothen nomine Heilwivam, quam post occisionem patris et obitum matris eius Hermannus avunculus in sua susceperebat. . . Sed ministeriales iuvencule Florentii probitatem audientes hoc consilium inierunt ut eum dominum eligerent et puellam eius coniugio copularent. . . Preterea instanter cum eo pueram ab avunculo Hermanno ut coniugio sociaretur requisierunt. Quod ille penitus abnuit . . . Ille vero, fratris Godefridi et maxime Traiectensis episcopi Andree fretus auxilio militum non parvam multitudinem collegerat, sed eadem que sibi parabat Florentio machinari non minus sollicitus erat. Traiectenses autem pro respectu comitis Theoderici tum pre timore regis Lotharii, Florentii partibus favebant et auxilium pro posse conferentes, ingressum civitatis et agressum . . . iuveni offerebant.
32. *ChrE 81 (=AnnE 1132)*
p. 147
- 28-32. *Stoke II 297* Florentius autem cum suis omnia illius incendiis et gladio devastavit, multisque eum adivantibus
- 300
- Die van Utrecht van der stede
 Warens alle Florens mede,
 Sodat hem in sijn uplopen
 Utrecht talre stont was open.
 Maer de bisscop, hiet Andries,
 Was den anderen al hout dies,
 Sodat hem Florens ter stonde
 Ofbernde zine veste Lexmonde.
32. *ChrE p. 81 (=AnnE 1132)*
p. 148
- Qui urbem episcopi Lakesmunde incendio devastavit.
- 39-50. *ChrE p. 83 (=AnnE 1132)*
p. 148
- Cum vero die quadam Florentius civitatem cum decem tantum militibus, nihil insidiarum vel adversitatis suspicatus, exisset, subito visus et circumseptus a duobus predictis fratribus est, qui cum multa manu militum eo nesciente ad urbem venerant et dum fugere et redire in urbem conaretur et posset, pes equi in loco qui dicitur Abbenstade lapsus est et ipse corruuit et ab illis occisus est. . . confessim legatus qui hoc regi Lothario nunciaret missus est. Qui nimis egre mortem eius accipiens Hermannum et Godefridum adiuvante comite Hollandensi domo et patria expulit fugacesque et excuses fecit, mortemque nepotis competenter ultus fuisset, si mors non eum ad magnam felicitatem istorum rapuisse. Statim enim ad sua reversi et homines comitis Theoderici facti in amicitiam et pacem reversi sunt.
- 45-47. *Stoke II 332* Haer lant voeren si verherghen,
 Sodat hem al of wort tebroken . . .

vit. Denique tali sopita discordia Florencius secundam contencionem recenter
 20 incepit, pro qua sub brevi tempore peremptus fuit.
 Godefridus namque de Arnsberch ac Hermannus de Kuyc famosi comites et
 dilecti fratres neptim habuerunt Heylwigim, ex Adelheydi sorore sua ac
 Arnoldo de Rothem procreatam, quam idem Hermannus tanquam avunculus
 post obitum utriusque parentis accepit in tutelam. Ministeriales vero iamdicte
 25 iuvencule Florencii probitatem intuentes, decreverunt omnes eidem homagium
 exhibere ac ipsam puellam suo matrimonio copulare. Sed Hermannus auxilio
 Godefidi comitis et Andree pontificis contractum matrimonii consentire
 rennuit, ac eidem Florencio pro posse suo viriliter opposuit. Traiectenses
 autem tum timore Lotarii cesaris, tum amore Theodrici comitis, ipsi Florencio
 30 civitatis ingressum et egressum indulserunt, cui similiter opportunum auxilium
 multis vicibus asportarunt, ita ut idem Florencius episcopale presidium in
 contumeliam Andree pontificis potenter incenderet et villam Lakesmonde
 violenter exureret. Hermannus vero comes hiis actis excogitavit ipsum Floren-
 cium per insidias clam apprehendere, cui per patentes inimicicias nequivit
 35 aliquo modo resistere, qui penes suburbana civitatis per diversas latebras
 abscondens armigeros in opaco noctis conticinio, prestolabatur Florencium
 egressurum ad assuetas venaciones cum suo iuvenili sodalicio. Igitur cum
 aurore iubar rutilantem fulgorem terris infunderet, et pruinale gelu superfi-
 ciem terre constringeret, Florencius iunctis sibi x proceribus falconistis
 40 gloriose civitatem exit ac eo nesciente laqueum insidiancum mox incidit.
 At ille festinanter laxatis frenis ad civitatem redire cupiens in Abbenstede
 corruit una cum dextrario, quem insequentes hostes confestim occiderunt in
 livore nimio. Lotarius autem imperator mortem nepotis sui dolenter accipiens,
 Hermannum de Kuyc dictante sentencia principum dignitate nominis sui
 45 privavit, qui pridem ubique terrarum comes appellatus fuit. Theodricus vero
 comes in vindictam fratri sui terram de Kuyc potenter intrans eversis castris
 et exustis villis eandem dicionem in solitudinem redegit ac Hermannum ad

Cap. 53b

- 1 hyems *IIBD* yems *A3* hyemps *A12C*
 8 comitem *II onibr III*
 disponens *III dispositus II*
 20 incepit *IIM concepit III*
 pro qua sub *IIMA* sed in *BCD*
 peremptus fuit *cetM* interemptus est *G*
 22 heylwigim *BD134G* heywigm *F* heylwighim *A1* heilwighim *A2* heylwegim *A3* hilwigim *D2* heyl-
 wijgam *M*
 adelheydi *IIM aleidi A1D aleidi A23BC*
 23 rothem *MD4 rochem cet bron: Rothen*
 27 matrimonii *IIIFM* matrimonium *G*
 28 rennuit *III renuit F* noluit *G*
 33 ipsum *IIM onibr II*
 41 abbensede *M abbenscede II abstenen III*
 42 confestim *IIM consequenter III*
 43 Achter nimio heeft *F* viii kal. novēb', wat de juiste datum kan zijn (Fontes Egm., 149, noot f). De
 datum kan echter wegens het rijm niet tot de grondtekst behoren, maar misschien is op deze wijze een
 kanttekening bewaard.

- 51-57 *oork. 1134*
(Fremery
nº 5) Fulcoldus de Berna, vir liber et dives . . . ipsam Bernam . . . abbati Rodberto de Insula ejusdem beate Marie . . . Abbas autem . . . ex canoniciis suis abbatem idoneum excipiens, superaddictis ei conservis et commilitonibus Dei, predicte Berne . . . imposuit, ecclesiamque illam . . . nostro regimini et obedientie sustinuit . . .
- 60-62. *Cat. ep.*
Ultrai p. 482 Andreas de Kuyc vixit in episcopatu 11 annis et obiit in vigilia Johannes Baptiste.
Necrol. 9 kal. iulii (= 23 juni)

Caput 54a

- 1-2. *Narr. c. 2* Dominus Harbertus pie memorie Traiectensis ecclesie vicesimus quintus episcopus . . . de Frisia oriundus, id est de Beron. . . .
- 3-4. *c. 3 (p. 3)* Harbertus vero episcopus ex quadam necessitate Romam proficisciens et inde feliciter rediens, Groninghe propter quosdam sediciosos in malo statu invenit.
- 5-10. *Narr. c. 3* Ad quorum correpcionem ipsum oppidum potenter intravit et illos, qui armata manu se de ecclesia beate Walburgis defendebant, per machinas, sicut hodie in muris appareat, inpugnavit et eos qui de ecclesia domum belli fecerant captivans omnes cives iurare compulit, ne vel similia deinceps contra episcopos attemptarent vel eciam ipsum oppidum muro cingerent.
- 11-12. *Narr. c. 2* . . . duos fratres carnales habuit, videlicet Ludolfum et Leffardum; quorum exaltacioni intendens maiori prefecturam in Groninghe et minori castrum Covordie et iurisdictionem Trente et eius attinencia feodaliter donavit. . . .
- 12-14. *p. 3* Et nota quod usque ad hec tempora episcopi pro sua voluntate omnia predicta suis nunciis et villicis sine omni contradictione committebant.
Suis eciam temporibus ministeriales ecclesie super Tuentam prope Homersem in loco qui Walstad dicitur gravissimum conflictum fecerunt cum Ottone comite palatino Reni, qui Benthem possidebat, et eum tandem vicerunt et cepерunt.

exteras partes et provincias effugavit. Novissime quidem post obitum Lotarii cesaris Hermannus Theodrico comiti prestans homagium ad sua reversus est
 50 et Andreas in pontificio condigne restitutus est.
 Eodem anno Fulcoldus quidam miles complex, ut dicitur, in necem Florencii iuvenis, effugiens una dierum insidias Theodrici comitis transnatavit cum palefrido suo torrentem Mose fluminis, qui nimurum de mortis evasione gaudens, edificare cepit de castro suo quod Berne dicitur conventualem ecclesiam,
 55 tam pro reconciliacione quam pro gratiarum actione, ubinam adducti sunt religiosi viri Premonstratensis ordinis, qui pridem plantati fuerunt in Insula Beate Marie perpetue Virginis.
 Eodem anno presul Andreas amovit xii presbiteros Stavriensis ecclesie propter eorum demeritum, adducens ibidem ab Oestbroec utriusque sexus conventuale
 60 collegium. Qui Traiectense pontificium ad xi annos honeste regens, anno Domini mcxxxviii^o, ix kalendas iulii requievit in Christo, sepultus cum reverendis pontificibus in Traiecto.

Caput 54a

Post obitum Andree pontificis Hardbertus xxvi^{us} substitutus est episcopus, vir constans et in ecclesiastica disciplina multum fervidus. Hic de Beron ortus Romanam curiam pro quibusdam causis necessariis adiit, ac in reversione gravem sedicionem in Trenta repperit. Oppidani namque Groningie tumultu
 5 antes alterutrum muniverunt ecclesiam beate Walburgis in modum castri cum excelsis propugnaculis, decertantes ex ea sagittis, saxis et fundibulis. Episcopus ergo pro tali tumulto Gruningiam festinanter adiens, sediciosos viros ab eadem ecclesia tormentis absterruit, quos omnes sub sacramento iurisiurandi vovere compulit, ne deinceps domum Dei domum belli facerent, aut ipsum
 10 opidum munimento muri cingerent. Sed idem episcopus in dampnabile gravamen tocius episcopatus geminos fratres suos exaltare desiderans, dedit in feodium uni prefecturam Groningie et alteri castellanatum Kovordie. Nam antea pontifices aut per seipsos aut per suos villicos eadem dominia iudicaverunt ac in eis nemine molestante cuncta libere dispensarunt.

49 homagium *cetM* omagium *A12F*

50 restitutus *cetM* constitutus *AG*

condigne *cetM* ontr *G*

56 plantati *CDGM* planati *F* transplantati *AB*

57 perpetue *cet* ontr *AGM*

virginis *IIIF* ontr *G*

58 amovit *F* ammovit *GABCM* ammonuit *D*

59 ab *HIM* ontr *F* de *G*

oestbroec *GD13* oestbroyc *M* oesbroec *A12D24* oesbroeck *A3* oestbrych *C* oistbroic *F* oesterbroec *B*

Cap. 54a

1 hardbertus *III* hadbertus *F* hartbertus *G* vgl 54d reg. 9

7 ergo *II* igitur *A* autem *BCD*

13 aut per suos *G* aut suos *F* vel per suos *ACD3* vel suos *BD124*

villicos *GAB* bellicos *F* milites *CD*

Caput 54b

- 1-5. *ChrE p. 91*
 (= *Anne*
p. 153) Palatinus item comes Otto de Rinekke, filius Ottonis et Gertrudis comitisse, frater Sophie comitisse Hollandensis (*Anne Holtlandensis*), fines ecclesie Traiectensis invadere et devastare solitus erat nec ei quisquam resistere poterat . . . Episcopus ei cum paucis militibus nec ipsis bene armatis occurrit, quos Hugo Butirum fortissimus Teutonicorum militum ductitabat et impetu facto in hostes alios occiderunt, alios ad fugam et latibula in silvis compulerunt . . .
5. *Narr. p. 3*
 zie blz. 106 prope Homersem. . . .
- 8-9. *ChrE p. 82*
 (= *Ann. Egm.*
1143 p. 153) Occisis ibi pluribus nobilibus partis Palatini, Otto comes de Bilke cum aliis gladio corruvit. Palatinus etiam captus . . . ab episcopo defensus et incolumis servatus ductusque Traiectum et captivitate levissima per tempus detentus.

Caput 54c

- 1-32. *ChrE p. 90*
 (= *Anne*
p. 153) . . . Theodericus filius Florentii Crassi . . . post multas hostiles incursiones et utriusque partis dampna et pericula ad hoc pontificali auctoritate per bannum perduxit, ut discalciatus ad genua eius procideret et indulgentiam petens emendationem promitteret.

Cap. 54c

- 3 potestatis sue *cetM* sue potestatis *A* potestatis *G*
 6 muros *cetM* *onibr* *CD*
 impingeret *cet* impugnaret *M* infringeret *AB*
 7 respergeret *cetM* dispergeret *A*
 8 autem *cet* quidem *CDM*
 sufficientem *cetM* *onibr* *A*
 10 suis ovibus *IIIM* ovibus suis *II*
 audacter *IIIM* audaciter *II*
 12 dictus presul *cetM* dum presul *B* presul predictus *G* beatus presul *A*
 15 ascenderent *AMB* descenderent *GCD* defenderent *F*
 16 seipsum *cetM* seipso *A*

Caput 54b

Eisdem diebus Otto palatinus comes de Rinegh castellanus in Benthem sororius Theodrici comitis Hollandie Tuentam devastare studuit, nec ipsi quispiam ex parte pontificis obstare potuit. Episcopus autem econtra paucis aggregatis equitibus, quos Hogo Butirum fortissimus Teutonicorum ductitare presumpserat, eidem palatino penes Homershem in fremitu vociferancium et sonitu tubicinancium occurrit et cum eodem palatino campestre bellum egit. Sed plurimis ex parte palatini peremptis et multis infra silvarum latibula fugatis, Otto de Bilke comes occisus est, et Otto palatinus ex hinc in dedicionem transiens Traiecti transmissus in captivitate iocundissima reservatus est.

Caput 54c

Igitur Theodricus comes audiens precordialem sororium suum in prisione detentum et ipsius exercitum ab episcopo fore superatum, robur tocius potestatis sue contraxit, milites stipendiarios eduxit, civitatem obsidione cinxit, papillones in girum erexit et mangenas ad urbis interitum terribiliter adaptavit. Cum autem ad assultum civitatis preparata forent omnia, et erecta starent instrumenta valde terribilia, quibus idem comes muros impingeret, mansiones contereret et flammigerum rogum hinc inde respergeret, episcopus autem contra tantum exercitum non habens sufficientem rebellandi copiam, sed pocius imminentem necessariorum indigenciam, excogitavit ut pastor bonus corpus et animam pro suis ovibus audacter exponere et civitatem suam a duris insultibus instanter eripere. Quapropter universo clero convocato simul et populo, dictus presul sermonem utrumque faciens, precepit per excommunicationis et decollacionis sentenciam laycali populo, quod ipso die portas urbis exire non presumerent, sed magis pro defensione civitatis cacumina murorum ascenderent. Qui statim cum omni clero spiritualem armaturam induit, valvas urbis cum vexillis cruce signatis exiit et tam seipsum quam suos imminentem martirio constanter exposuit. Igitur universus cleris secundum sui gradus ordinem processit in albis, quem idem antistes novissime sequebatur in pontificalibus ornamentis, fulmineum ignem gerens in manibus, ut ipsum comitem anathematizaret cum suis complicibus. Et ecce tumultus ingens oritur in castris forensibus, nam et Hollandrini visis vexillis et viris candidis estimaverunt

Cap. 54b

- 1 diebus *IIIFM* temporibus *G*
rinegh *GM* reynegh *F* rimech *A* renegge *B* rineg' *C* rineghe *D*
- 2 tuentam *FDI23M* twentam *A* trentam *BCD4*
- 4 butirum *IIA3BD* butyrum *A12M* buturum *C*
- 5 homershem *M* homerschem *F* hoetmerschem *G2* hoetmershem *G13* hemshem *A12D2* homshem *A3CD3* honishem *D14* open plek *B*
- 8 bilke *F* bichle *G23CD234* bickle *D1* bethle *B* bicle *A13* birole *A2* *Dit doet bichle in apograaf 1 veronderstellen, zodat de juiste lezing van F (AnnE Bilke, d.i. Bilk bij Düsseldorf) aan toeval te danken is.*

36. *ChrE p. 83* . . . per tempus detentus liber exivit, cum promississet ecclesie sancti Martini se ulterius non nociturnum.
 (= *AnnE*
p. 153)
- 37-38. *Narr. c. 2* Qui taliter cum ecclesia composuit, quod ipsum castrum et suam proprietatem beato Martino contradidit et in feodo recepit . . .
 (p. 3)
- 38-40. *AnnE p. 153* Sed paulo post a comite Hermanno de Staleke . . . indigna morte occisus est, vir . . . venustate mirabilis . . .
 (ontbr.
ChrE)
40. *Narr. c. 5* . . . comitem Hollandie Florencium . . . et Ottonem comitem de Benthem eciam fratrem suum.
 (p. 7)

Caput 54d

- 1-4. *ChrE p. 85* 1138 . . . Eodem anno comes Theodericus Iherosolimam perrexit et in eodem itinere Romam veniens tam vice sua quam matris sue Petronille monasterium Ekmundense atque Rinesburgense beato Petro apostolorum principi proprietario iure obtulit . . .
- 3-9. *oork. 1140* Innocentius episcopus . . . Nobilis vir Thiedericus comes de Hollant Ierosolimam proficisciens nostram presentiam adiit . . . Ekmundense monasterium atque Rinisburgense beato Petro apostolorum principi . . . proprietario iure obtulit atque contradidit. Et nos igitur, . . . eadem loca venerabilia in proprietatem atque protectionem sancte ecclesie Romane suscipimus eaque cum omnibus suis pertinentiis presentis scripti patrocinio communimus. . . Ad inditum autem quod eadem monasteria beati Petri iuris existant, singulis annis tam tu quam successores tui quatuor solidos Fresingensis monete nobis nostrisque successoribus census nomine persolvetis.
- (*Fontes*
p. 229)
- 9-12. *oork. 1143* Hardbertus Dei gratia Traiectensis episcopus . . . privilegium domini Innocentii II pape ad eandem ecclesiam destinatum fecimus legi . . . confirmavimus . . . fratribus cenobii Ekmundensis . . .
 (*Fontes*
p. 232)

episcopum machinare bellum cum armatis civibus. Nec mora quin Theodricus comes imperaret econtra tubis horrisonis clangere, cornibus metallinis perstrepare, rutilancia signa tollere et episcopali cuneo certatim occurrere.

- 25 Hollandienses autem populi, pro committendo prelio proximotenus accedentes, inspicerunt clerum inermem, pacem pocius quam discordiam exquirentem, qui nimium ammirari ceperunt constantem animum eiusdem pontificis, manus suas unanimiter continentis ab effusione sanguinis. Theodricus itaque comes hiis agnitis in se reversus erubuit et de proposito male voluntatis compunctus ingemuit, qui statim abiciens pilum fraxineum, galerum splendidum, leoninum clipeum et paramentum aureum, discalciatus flexis genibus expetivit veniam, orans ne fulminaret in eum excommunicacionis sentenciam. Episcopus autem penitentem comitem gratanter erexit, quem cum osculo pacis in reconciliacionem accepit. Denique predicti principes inspirante Deo fideles
- 30 amici facti sunt, et cunctis diebus vite sue perpetue dilectionis vinculo connoctati sunt. Nam et idem pontifex extunc Ottонem palatinum amore Theodrici comitis a prisione relaxavit, et ipse palatinus castrum suum de Benthem beato Martino tradens in feodium ab ipso reaccepit. Modico quidem dehinc elapso tempore dictus palatinus vir mire venustatis ab Hermanno comite de Stalik
- 35 40 indigna morte peremptus est et Otto de Hollandia filius sororis sue comitatum de Benthem hereditarie suscipiens castellanius effectus est.

Caput 54d

Anno Domini mcxxxviii^o Theodricus comes Hollandie Iherosolimam peregre proficisciens ac anno sequenti versus Ytaliam revertens, domini pape presenciam adiit, ubi sub annuali tributo iiii solidorum frisingensium beato Petro tam Egmondense monasterium quam Reysburgense cenobium obtulit,

- 5 quod sui progenitores a fundamentis superedificaverunt, et regalibus prediis multum honorifice dotaverunt. Dominus autem Innocencius papa nominis huius secundus extunc eadem venerabilia loca cum suis possessionibus habitis et habendis in proprietatem ecclesie Romane suscepit et ea cum speciali libertatis et exempcionis privilegio communivit. Hardbertus autem episcopus
- 10 executor huius gracie veniens ad Egmondam apostolicum privilegium in eadem ecclesia legi fecit et quantum in eo fuit per patentes suas literas roboravit.

25 populi *cetM* populus *A*

29 compunctus *IIIFM onibr* *G*

30 pilum *cet* *pillēum* *BD*

34 reconciliacionem *M* reconsiliacionem *cet*

38 ipso *cetM* episcopo *A*

39 stalik *A12* scalik *G13CD134* scalick *A3D2G2* stalick *F* staleke *M*

Cap. 54d

3 frisingensium *cet* frizenen *B* sterling *C A*

4 reynsburgense *GBA3* rensbergense *F* rensborghense *A12* rinesburgense *CD134* reynsborgense *D2*

8 proprietatem *cet* proprietate *A*

9 hartbertus *IIA* hardbertus *BCD* vgl. *54a reg. 1 en 55a reg. 1*

Caput 54e

- 1-10. *ChrE p. 94
 (=AnnE
 p. 154)* 1148 Incendio maximo civitas Traiectensis flagravit, et templum venustissimum sancti Martini . . . combustum est cum aliis tribus congregationibus, scilicet sancti Pauli, sancti Iohannis Baptiste, sancti Petri. Sancti autem Salvatoris, quod et sancti Bonifacii templum, sicut veraciter dicitur, mirabili eventu gratia Salvatoris conservatum est. Est autem capella contigua templo eidem in honore sancte Crucis consecrata, quam incendium cum omnibus que intus continebantur consumpsit, excepta imagine Salvatoris in qua hoc miraculum contigit, quod patibulum combustum est et clavi, sed imago tota sine lesione permansit. Quam clerici cum populo magna suscipientes devotionis reverentia ad templum de capella transtulerunt . . .
- 10-12. *Cat. ep.
 Ultrai.
 p. 492* Herbertus vixit 11 annis in episcopatu, tempore cuius ecclesie, capelle et domus pro maiori parte civitatis Traiectensis incendio consumpte fuerunt; et quidem ymago Crucifixi, capella sancte Crucis arsa, in eadem tum capella locata, inusta permansit . . . accidit autem istud incendium anno Domini 1148.
11. *ChrE p. 95
 (=AnnE
 p. 155)* 1150 Herbertus episcopus Traiecteniss obiit.
11. *Ann. S. Marie* 1150 Obiit Herbertus episcopus 3 id. nov.
p. 480

Caput 55a

- 1-15. *ChrE
 p. 95-99
 (AnnE
 p. 155)* Post cuius obitum de eligendo episcopo grandis discordia tam inter clericos quam inter laicos facta est, aliis Fredericum (Ann: Frithericum) de Hovele (Ann: Hûvele), aliis Hermannum prepositum s. Gereonis de Colonia eligentibus. Comites siquidem ecclesie homines Gelrensis Henricus, Hollandensis (AnnE: Holtlandensis) Theodericus Hermannum investiri instantissime laboraverunt. Omnes autem ministeriales et cives Traiectensis civitatis et Davantrie et omnes agricultores et cuiusque officii homines Frederico devotissime faverunt, adeo ut rerum suarum dispendium, immo vite periculum pro eo subire non dubitaverint. Sed pars nobilium ut solet alteram deppressit, et comes Hollandensis bellica manu Hermannum in episcopum introduxit. Deinde uterque episcopus cum suis fautoribus Leodium ad cardinalis iudicium pervenit. Cuius iudicio Fredericus reprobatus, Hermannus investitus est, Conrado etiam rege parti ipsius consentiente. Sub cuius temporibus, quia lenis et nimium simplicis animi erat, cedes mutue civium et homicidia, etiam in presentia eius, fiebant; nec iudicia facere, nec Traiectenses qui non nisi duris umquam constringi poterant prelatis, coercere potuit.

6 hûvel A12D134 huvel GA3D2 hovel F hûnel C hônel B

10 discordanter cet discordantes B ontbr A

13 hic II A qui BCD

Caput 54e

Anno Domini mclviii^o civitas Traiectensis inextinguibili choruscabat incendio, et plures ecclesie, videlicet beatorum Martini, Petri et Pauli et Ioannis eodem cremate sunt excidio. Templum autem sancti Salvatoris eventu miraculi permansit inustum et altare beati Stephani Prothomartiris ubique servatur illesum. Est autem capella primordialis contigua templo sancti Salvatoris, edificata tempore beati Clementis in honore sancte Crucis, quam edax flamma cum omnibus infra contentis favillatenus exussit, verumptamen ymago sancti Salvatoris incombusta permansit. Hanc igitur sacrosanctam ymaginem clerus et populus devpcionis honorificencia condigne suscepserunt, 5 quam ad vicinam ecclesiam cum ymnis et psalmodiis transportarunt. Hardbertus autem episcopus anno Domini mcl^o iii ydus novembbris migravit ad Christum, postquam annis xii Traiectensem rexisset episcopatum. Hic tumultatus in ecclesia Traiectensi requievit, qui dudum comitatus Oestergovie et Westergovie de manu Conradi regis reacepit.

Caput 55a

Defuncto quidem Hardberto sicut predicitur episcopo, gravis discordia suborta fuit in capitulo. Principales namque vasalli Traiectensis ecclesie, videlicet Theodricus Hollandie, Henricus Gelrie et Theodricus Clivie magnifici comites Hermannum de Horn prepositum sancti Gereonis Coloniensis pecierunt in 5 episcopum promoveri, cives autem Traiectenses et Davantrienses cum agricolonis exoraverunt Fredericum de Hüvel in pontificem exaltari. Sed violenta pars nobilium partem suppressit civium et Theodricus Hollandie comes rebellanti manu Hermannum duxit in possessionem episcopii, subiciens ipsi potestatem omnis adversantis populi. Demum transacto biennio cardinalis 10 quidam a latere pape delegatus citavit utrosque discordanter electos ad Leodium, ubi prefatus Hermannus per eundem cardinalem et regem Conradum adeptus fuit pontificium. Hic Hermannus fuit homo levis animi, in cuius presencia sepe contingebat strages homicidii, nam et burgenses non potuit ab intestinis bellis prohibere 15 et ministeriales nequivit a consueta rebellione refrenare.

Cap. 54e

- 1 coruscabat *FA1CD* choruscabat *GA2B* choruscacione choruscabat *A3*
- 4 permansit *cet* mansit *G*
- 6 beati *cetM* *ontbr AB*
- 10 ymnis *cetM* *himis F ympnis D4*
Hardbertus *III* Hartbertus *II* Harbertus *M*
- 13 ostergovie et westergovie *IIIM* ostergovie *F* oestergou et westergou *G*

Cap. 55a

- 1 quidem *cet* igitur *G2 ergo G13*
herberto *FG3A1B* hardberto *A2D* hartberto *CG12* harberto *A3* *Hier kan men ook harberto als auteurslezing aannemen.*
- 4 horn *FA12C* horii *B* hoern *A3D* huern *G*
- 6 fredericum *cet* frithericum *F* (bron frithericum de Hüvele) frethericum *M* vgl. 25a reg. 2

Caput 55b

1. *AnnE p. 156* Anno 1152 . . . Eodem anno mirabile signum circa lunam plenam media nocte apparuit xi kal. aprilis, scilicet circulus magnus late lunam ambiens, . . . in modum arcus pluvialis coruscus, et a luna usque ad circumlum quatuor radii eiusdem splendoris in modum crucis extendebantur, et tam in circulo quam in radiis stelle apparebant . . .
4. *ChrE ms Wilh.* Huius tempore per xv annos magni terre motus fuerunt per loca, ita quod civitas Antiochena, Tripolis et alie civitates quamplurime sunt everse et plus quam xx milia hominum suffocavit.
Proc. interpola-
tie (Matth.
Anal. II p. 462
= Kluit p. 122
noot)
7. *ChrE p. 102* 1155 Fresones de Drechterne fines comitatus Hollandensis invadentes, villas quasdam exusserunt; inde procedentes ad villam que Sanden dicitur pervenerunt. Quibus occurrentes milites pauci de Harlem et villa de Okesthorpe in fugam eos compulerunt et festinantes ad sua, infinitam multitudinem scilicet circiter nongentos homines sine defensione peremerunt.
- AnnE staat Saden, wat Fontes p. 293 wordt verklaard met: Zanen,*
gem. Haarlem? Het is zeer wel mogelijk, dat Beke een naam ge-
bruikt die hij niet plaatsen kan. Men zie ook Homershem.
12. *ChrE p. 103* 1156 Sequitur e vestigio mors subitanea episcopi Traiectensis Hermanni.
(= AnnE
p. 164)
12. *Narr. c. 3* ... dominus Hermannus in episcopum electus tribus annis et dimidio ecclesiam sine magnis laboribus vel expensis rexit . . .
(p. 4) Beke heeft dus de regeringsjaren zelf uitgerekend.

Caput 55b

Anno Domini mclii^o xi kalendas aprilis circulus magnus late plenam lunam ambiens, coruscus ut arcus pluvialis, apparuit circa mediam noctem, ac a luna iiii radii splendoris eiusdem in modum crucis extendebantur ad circulum; stelle nichilominus tam in circulis quam in radiis illuxerunt. Terremotus 5 ingens ad xv annos fuit, qui Tripolim, Damascum et Antiochiam omnino destruxit. Porro civitas Cathanensis penitus eversa est, in qua multitudo maxima promiscui sexus hominum ad xx millia suffocata est.

Anno Domini mclvi^o Frisones de Drechter finitos Hollandie pagos cum rapinis crudeliter invaserunt, villam de Zanden exurentes, et abinde predam 10 diverse supellectilis asportantes, milites autem de Harlem acerrimi bellatores cum villanis de Oxdorp illis viriliter occursarunt et occisis nongentis Frisonibus ad Harlemense presidium honestissime redierunt. Anno Domini mclvi^o presul Hermannus obivit in Domino, postquam sex annis Traiectensi prefuisset epis- 15 copio. Qui vi kalendas aprilis defunctus est et in ecclesia Traiectensi consimi- liter inhumatus est.

Cap. 55b

2 plenam lunam ambiens III lunam plenam ambiens M plenam abiens F plenus ambiens G12 plenus ambiciens G3

6 cathanensis G4G1M chatanensis G2 chatanensis G3 chananensis CD open plek B

M heeft reg. 4-7 een tekst, die wel van Beke's bron zou kunnen zijn: Hiis autem temporibus per quindecim annos magni terremotus fuerunt per loca, ita quod civitas Anthiocena, Tripolis, Damascus et civitas Cathanensis et alie civitates quamplurime omnino sunt everse, et plus quam xx^{ti} milia hominum inde perierunt; ettunc in Cicilia mare retrogradum quinque milia hominum suffocavit.

9 villam cetM villas C

de Zanden G de Zandem F de Zande A12B de Sande A3 de Zaenden M ontbr CD (bron=Sanden)

11 oxdorp M (kan wel latere verbetering zijn, zodat de volgende lezing die van apograaf I is) exdorp cet oudorp A3 bron: Okesthorpe Met het volgende woord samengesmolten tot exdorpillis D, deze beide woorden ontbr B

14 consimiliter cet similiter A

Caput 56

1. *Narr. c. 3.* Isti successit episcopus Godefridus, vir nobilis et magnanimus.
(*p. 4*)
- ChrE p. 103* Cui successit Godefridus, qui sine discordia aliqua investitus est,
(=AnnE quia imperatoris Frederici Traiecti consistentis presentia werram
p. 164) fieri non permisit.
5. *ChrE p. 105* 1157 Theodericus comes Hollandie nonus filius Florentii Crassi
(=AnnE comitis et Petronille obiit, cui successit Florentius filius eius.
p. 164) AnnE: obiit hoc anno nonas augusti, cui . . .
8. *ChrE 129* 1176 Obiit Sophia comitissa Hollandensis. Hec relicta omni frequen-
(=AnnE tia cognate nobilitatis pro Christo exulans, tertio postquam Ihero-
p. 183 solimis est profecta ibidem moritur et ad hospitale quod est Theuto-
nicorum sepelitur. Huius nobilissime matrone qualis apud Deum et
homines conversatio fuerit, . . . cuius meritum quale fuerit apud
Deum, vel in hoc miraculo perpendi potest, quia cum in reditu esset
vie sancti Iacobi, incidit in latrones, qui . . . cum occidere temptas-
sent, minime potuerunt . . . unde latrones in admirationem conversi-
tanti reatus veniam pedibus eius prostrati rogaverunt, et ipsa rei
eventum admirata, quod petebatur clementer indulxit.

Caput 57a

1. *ChrE p. 109* 1162 Florentius comes Hollandie decimus sororem (AnnE: uitge-
(=AnnE p. 168) krabde en vervangen door: filiam) regis Scottorum nomine Ada . . .
duxit uxorem.
4. *ChrE p. 196* fratri suo Florentio et . . . prepositis.
(=AnnE
p. 200)
4. *ChrE p. 110* Florentius comes filius Theoderici comitis . . . cum fratre suo Rob-
(=AnnE berto . . .
p. 169)
5. *ChrE p. 133* 1182 . . . Theodericus comes de Cleve filiam comitis Florentii et
(=AnnE comitissae Ade Margaretam nomine uxorem duxit . . .
p. 184)

Caput 56

Post obitum Hermanni presulis Fredericus imperator Traiectum descendit, et discordem electionem capituli sapienter interceptit. Per cuius instanciam Godfridus de Renen maior prepositus xxviii^{us} electus est episcopus, vir multum gloriosus et magnanimus.

5 Hiis diebus, scilicet anno Domini mclxiii^o (!) nonas augusti Theodricus comes in pace quievit, qui comitatum Hollandie xxxvi annis valde strenue gubernavit. Hic Egmonde tumulatus est infra templum monasterii (!), qui paulo prius impetraverat exemptionis privilegium. Sophia vero veneranda comitissa in oracionibus, elemosinis et ieuniis indefessa veraciter fuit sancta, per quam 10 Deus operatus est miracula etiam in ipsius vita. Nam et hec divina matrona viam peregrinacionis ad Sanctum Iacobum semel arripuit et per casum informationis clam latrones incidit, qui eandem tota via nitiebantur occidere et clenodia sua violenter abstrahere. Sed huius predones Deo iudicante meritis beati Iacobi stabant immobiles, nihil adversitatis sibi quomodolibet inferre valentes, ac 15 eandem virtute divina munitam attingere formidantes; quo viso miraculo predicti nequam demum gementes postulaverunt ab ea veniam, pro quorum absolucione benedicta mater exoravit omnipotentis Dei misericordiam. Hec Deo dilecta femina jam tertio Iherosolimis profecta est, que ibidem vi kalendas octobris in Domino feliciter obdormiens ad hospitale Teutonicorum in 20 Iherusalem tumulata est.

Caput 57a

Defuncto Theodrico comite Florencius filius eius x^{us} comes effectus, duxit in uxorem Adam filiam Henrici prepotentis regis Scottorum, de qua genuit Theodricum succendentem comitem Hollandie, Wilhelimum comitem Orientalis Frisiae, Florencium prepositum Traiectensis ecclesie, Robertum presidem 5 Kenemarie, Beaticem, Elizabeth, Adelheydim et Margaretam comitissam Clivie.

Cap. 56

2 per cuius instanciam *cet ob* cuius instanciam *B ontbr A*
 4 gloriōsus *cet* gloriōsus constans *F*
 5 1163 *cet* mclvi *F* De bron heeft 1157, wat Beke moet hebben geschreven: 1121 tot 1157 is 36 jaar.
Het bericht ligt tussen 1156 en 1160 (55b reg. J2 en 57b reg. 1).
 7 *Wegens het rijm zal moeten worden gelezen monasterii templum*
 17 *mater* *cet* matrona *G*

Cap. 57a

2 filiam is in AnnE verbeterd i.p.v. sororem, wat in ChrE staat. Ook Stoke heeft, II 470, dochter. De naam Hendrik staat in geen bekende door Beke gebruikte bron, maar er zal te Egmond ergens een aantekening zijn geweest met deze naam.

scotorum II scotorum III

4 presidem *cet* prepositum presidem *G*

Dese Robertus wordt door Beke verkeerd geplaatst, want hij moet wel bedoelen de Robertus frater comitis van 1162, welke oorkonde vermeld wordt AnnE 1162; maar deze Robertus is een zoon van Dirk VI, onder wiens kinderen Beke hem niet vermeldt.

5 De namen Beatrix en Elizabeth passen eerder bij dochters van Floris V, wiens vrouw en moeder zo heetten; de bron van Beke is dus door hem onnauwkeurig gebruikt. De Tabula Egmondana heeft bij Dirk VI en Floris III nog andere namen toegevoegd, en wel met latere hand.

Caput 57b

1. *Narr. c. 4*
(*p. 6*) (nà de gebeurtenissen die hier beschreven worden:) . . . ipsa Trenta in multa pace existente.
2. *ChrE p. 104*
(= *AnnE*
p. 166) 1159 Hoc anno ministeriales Traiectenses fortissima coniuratione invicem ad conservandum ius suum coniuraverunt.
4. *p. 4* Suis temporibus fuerunt in hiis partibus duo fratres carnales . . . alter Lambertus nomine . . . alter qui Leffardus vocabatur . . .
5. *Narr. c. 4*
(*p. 5*) Alter vero, qui Leffardus vocabatur, in Groninghe prefectus extitit; sed cum haberet nisi unicam filiam, illam copulavit cuidam . . . Qui ex ea tres filios genuit . . . et sic ipse et uxor sua mortui sunt, domino Leffardo et uxore sua supervivente. Quibus non multo post ad suos patres depositis, gravis contentio orta est inter Lambertum de Pedge, qui voluit succedere suo fratri in prefectura, et inter filios Godescalci, qui hereditatem avi sui dicti Leffardi dimittere noluerunt . . .
6. *ChrE p. 105*
(= *AnnE*
p. 166) (*p. 106*) Et multi ex optimis eorum homines Henrici comitis Gelrensis, ut eis auxilio fieret, facti sunt. Cuius auxilio freti episcopum Godefridum in turri episcopali obsederunt et cepissent, nisi adiutorio et consilio comitis Theoderici de Cleve evasisset. Egressus autem adversus omnes cives Traiectenses et ecclesie ministeriales . . . turrim suis militibus munivit, ex qua plurimi civium balistis, sagittis et lapidibus vulnerati sunt. Econtra comes Gelrensis cum ministerialibus, civibus et militibus suis instantissime consurrexit et multis incursionibus eos qui turrim tuebantur et parti episcopali favebant, inquietavit, adeo ut utramque domum episcopi. scilicet hyemalem et estivalem, combureret et mangenas ad turris destructionem prepararet. Episcopus vero imploravit auxilium comitis Hollandensis Florentii, monens eum, ut memor fidei et hominii sui adiutor in oportunitatibus existeret . . . Comes autem videns eum angustiis circumdatum et omnibus auxiliis destitutum, collecta militum et navium multitudine copiosa . . . et indomito populo plus quam oportuit auxiliaris episcopo fuit. . . . Cum autem tum a comite tum ab episcopo civitas Traiectensis plurimum artaretur, a comite Gelensi defensa est. Theodericus de Batenburch ibi cum suis electis et audacissimis militibus affuit . . . assultus frequentes . . . Perduravit autem hec discordia a festivitate sancti Mauricii usque ad festum sancti Iohannis Baptiste, et tunc denum mediante episcopo Coloniensi Reinoldo ex iussu imperatoris Frederici sedata est.
22. 23. *Narr. c. 4*
(*p. 5*) Sed item istam episcopum Godefridus cito suffocavit, quia prefec-
turam, que de iure sibi vacavit, tribus filiis Godescalci pro trecentis
marcis, quas sibi dederunt, infeodavit.

Caput 57b

Hiis temporibus, scilicet anno Domini mclx^o, Trentones tumultuare ceperunt adversus episcopum pro prefectura Groningie, consociantes sibi cives Traiectenses cum plerisque vasallis ecclesie. Afferuit enim idem episcopus, quod prefectura sibi libere vacaret, pro eo quod Lifridus prefectus nunc defunctus 5 filium superstitem non haberet. Nepotes tamen eiusdem Lifridi de filia sua progeniti, prefecturam ipsam ambientes, feudales effecti sunt homines Henrici comitis Gelriensis, ut eo suffragante pocius obstare possent insultibus episcopi Traiectensis. Cuius demum auxilio predicti iuvenes, ministeriales et cives episcopum cum suis militibus circumvallatum in turri proculdubio capti- 10 vassent, nisi consilio Theodrici comitis de Clivo maturius evasissent. Comes autem Gelriensis civibus et ministerialibus castellarios multis incursionibus lassessivit: quos cum balistis et fundibulis cotidianis assaultibus nimis acriter infestavit, adeo quod tam hyemalem quam estivalem domum exureret et mangenas ad turris eversionem erigeret. Episcopus itaque plurimum anxiatus 15 et a cunctis auxiliatoribus pene destitutus, supplici prece constanter ammonuit hominum Florencii comitis Hollandie, quatenus opportunus auxiliator sibi foret in necessitate talis angustie. Nec mora quin et idem comes collectis hinc inde bellatoribus plus quam oportuit episcopo magnificus auxiliator extitit. Civitatem vero tam episcopus quam comes exterius crebris infestaverunt 20 assaultibus, quam comes Gelrie similiter et Theodricus de Batenburch interius defensaverunt cum electis equitibus. Invaluit autem hec discordia fere per annum, que tandem iussu Frederici cesaris per Reynoldum archiepiscopum Coloniensem terminata fuit, et episcopus acceptis trecentis marchis prefecturam Groningie nepotibus Lifridi cum novis privilegiis recognovit.

Cap. 57b

- 1 tumultuare *cet* preliare *G*
- 5 filia sua *IIA* filio suo *BCD*
- 6 progeniti *GA* pergenite *F* primogeniti *C* primogenito *BD*
- 7+11 gelriensis *F* gelrensis *G* ghelriensis *CD* gheorie *A* gelrie *B*
- 10 evasisset *AD* evasisset *IIB* evasiss³ (lees: evasissent) *C* Het onderwerp moet zijn episcopus cum suis militibus, want het rijm eist -ent.
- 11 castellarios *cet* castellanios *F* castellatorios *G* castellanarios *B*
- 12 assaultibus *cet* insultibus *G*
- 18 magnificus *cet* magnus *A*
- 20 batenburch *FG13CD134* batenborch *G2* batenburgh *AB* bathenborch *D2*
- 21 autem *cet* enim *A*
- 23 terminata fuit *cet* ontbr *A* Suffridus Petrus voegt in: sedata fuit, *Furm sopita est, wat Lap overneemt.*

Caput 57c

3. *Gravenreg.*
Liber S. Adalberti (Fontes p. 68)
- Primus Theodericus ... dignitatem prefecture suscepit a Karolo Francorum rege.
 Filius ... Theodericus
 Quem rex Lotharius ditavit munere ... (Misschien is deze Lotharius niet bedoeld).
5. *oork. 1089*
(Cart. p. 108)
- Heinricus divina clementia Romanorum imperator augustus ... comitatum quendam in Fresia, qui vocatur Westrogowe et Ostrogowe, sancto Martino ... tradidimus , . .
5. *oork. 1138*
(Cart. p. 127)
- Conradus largiente clementia rex Romanorum ... qualiter comitatum quendam Fresie, nomine Hostrogowe et Westrogowe, beato Martino ... iuste resignavimus, quem iniuste eidem ecclesie ablatum pro certo comperimus. Dederat sane predictum comitatum Traiectensi ecclesie dive recordationis Heinricus tertius imperator augustus ... Cuius donum filius eius Heinricus bone memorie quintus ... renovavit et renovando auctoritate et privilegio suo confirmavit. Nunc igitur quia aliquamdiu sub predecessore nostro Lothario imperatore predicta ecclesia suo iure et predicto comitatu caruit ...
11. *ChrEp. 111*
(AnnEp. 171)
- 1165 Imperator Fredericus (AnnE: Frithericus) Traiectum veniens episcopum Traiectensem Godefridum et Florentium comitem Hollandie (AnnE: Holtlandensem) post grandes inimicicias reconciliavit,

Caput 57d

- 1-6. *ChrEp. 113*
(AnnEp. 173)
p. 114
- 1166 Fresones occidentales, qui habitant trans vadum qui Occen-vorth dicitur, eundem vadum transeuntes in multitudine gravi ... in agris opiduli quod Alcmare dicitur, concenderunt. Fresones autem omnes domos eorum ... combusserunt nihil edificii relinquentes excepta ecclesia, cui ex communi consilio pepercerunt. Ipsi autem Alemarienses, videntes se alieno destitutos auxilio, accensi sunt viriliter et constanter pugnare pro patria et fere octoginta viri electissimi omnes adversa fronte occisi, felici ut speramus compendio pro morte vitam mercati sunt. Si enim pugnare pro patria virtutis est, pro patria mori felicitatis est.
- 9.
- ut predictitur: verwijzing naar c. 55b reg. 10-12.
- 6-9. *p. 114*
- Hoc autem exterminium cedis vel incendiis Fresones fecerunt in vindictam iniurie, quam consortes et concives eorum Fresones de Scaghen eodem anno post natalem Christi passi fuerunt a militibus de Herlem ...
10. *ChrEp. 116*
(=AnnE p. 178)
(p. 117)
- 1168 Florentius decimus comes Hollandensis brumali tempore cum maxima manu militum et pedum veniens in villam que Scora dicitur ... deliberavit et consilium init qualiter eosdem Fresones sibi resistentes bello aggrederetur. In ea mora deliberationis quidam electissimi milites vel privati homines constantes et audacissimi impetum animi sui non ferentes, inermes in equis, comite dissidente, prosiluerunt et villam Fresonum que Scagen dicitur incende-

Caput 57c

Anno Domini mclv^o contencio gravis exorta fuit inter Godefridum Traiectensem pontificem et Florencium Hollandie comitem; quidam enim imperatorum et regum, utpote Karolus et Lotarius tradiderunt Orientalem Frisiam usque rivulum Lavice principibus Hollandie, quidam nichilominus regum et 5 imperatorum, videlicet Henricus et Conradus contulerunt eandem patriam pontificibus Traiectensis ecclesie. Quapropter idem Florencius ipsam terram ex integro possidere volens, Godefridum episcopum profugare decrevit, quem nuper ab omnibus inimicis sus potentissime liberavit. Episcopus itaque nunc 10 a cunctis auxiliatoribus destitutus, imploravit opem Frederici cesaris, quatenus ipsum eriperet de persecuzione magnipotentis comitis. Imperator autem anxiam necessitatem Godefridi pontificis attendens, Traiectum extemplo descendit, et per amicabilem compositionem inter discordes principes redivivam amiciciam reformavit.

Caput 57d

Anno Domini mclvi^o Frisones cum infinitis prelatoribus vadum Ockenvord transeuntes devenerunt Alcmariam, ut abinde transirent ad depredandam vicinam Kinemariam. Et ecce, commisso iam duro certamine circiter lxxx viri pugnantes ex Alcmaria crudeliter interempti sunt, qui pro transitoria vita 5 vitam eternam mercati sunt. Si enim pugnare pro patria virtutis est, mori pro patria felicitatis est. Frisones autem hac adepta victoria totum opidum concremarunt, solam quidem ecclesiam incombustam de communi beneplacito reliquerunt, ita quod nongenti Frisones sufficienter essent ulti, qui pridem a militibus de Harlem, ut predictitur, sunt occisi.
 10 Anno Domini mclviii^o cum iam tota Frisia glaciatum esset pervia, Florencius comes cum ingenti copia prepotentis exercitus in villam Scorl adveniens deliberacionem habuit, et rebellantem Frisiam armipotenter expugnare proposuit. Inque ipsa vero deliberacionis mora quidam animosi milites equos ascendententes, dissuadente comite, villam Scaghen incenderunt, de qua spolia 15 diverse suppellectilis abundancius asportarunt.
 Frisones autem latenter in insidiis positi domorum suarum parvi penderunt

Cap. 57c

- 2 pontificem *FCDM* (*rijmt op comitem*) episcopum *GAB*
 9 omnibus *cet ontbr A*
 12 descendit et *cet descendens A*
 14 amiciciam *IIIM* (*bron: inimicicias*) pacem *II*

Cap. 57d

- 2 abinde *cet deinde G*
 4 pro transitoria vita vitam eternam *FA* pro transitoria vita eternam vitam *G* per transitoriam vitam eternam *CD zin ontbr B*
 11 scorl *FA12 scoorl A3 scor' C scorle D123 scoorle D4 scoerle B scoerl G* (*bron: scrola*)
 12 armipotenter *cet ontbr A*
 14 scaghen *cet schagen D4G schaghen F*

17-30.

Historia de Gestis Francorum
lib. 1 cap. 17-30

p. 118

runt. Fresones autem in insidiis positi domorum suarum iacturam facilem habuerunt, dummodo inimicos suos concluderent, et redditum eorum interciperent. Cumque hostes incendiis et prede intenti ... quasi fugientes presequerentur, de latibus egressi Fresones vias quibus erant redditum occupaverant et redire parantibus maxima multitudine constipati in faciem restiterunt. Sed quidam militum denso agmine facto animam suam ponentes in manibus suis, in confertissimos hostes irruperunt et redierunt illesi ad comitem. Alli omnes exceptis paucissimis captivatis occisi sunt, et facta est maxima strages electissimorum virorum. Ex his nobiles et probi milites corruerunt Symon de Antwerpia iuvenis incomparabilis pulchritudinis, Wilhelmus de Vorholte, Baldramnus de Harlem, Gerardus Dapifer, Florentius Rost (Ann. Rust) Alardus de Ekmunda, Bruno de Kastrikem, Gerardus iuvenis de Monstre, Everhardus de Notheke. Corpora vero occisorum diversis confossa vulneribus Ekmundam ad tumulandum relata et monachis et laicis et maxime comiti lamentabile prebuerunt spectaculum.

31. *ChrE p. 126*

(=AnnE
p. 179)

40. *ChrE p. 132*

(=AnnE
p. 184)

41. *ChrE p. 134*

(=AnnE
p. 184)

43. *ChrE p. 129*

(=AnnE
p. 183)

1168 Fresones occidentales in maxima multitudine vadum transeuntes, Alcmare iterato in die sancti Ypoliti, que sollemnis apud eos est, combusserunt ... obviatum est enim eis fortiter a vulgo circumcirca commoranti et a paucissimis militibus viriliter illos conterentibus. Du preterea naves ex latere ad eos ... cum grandi impetu properantes ... et occisis fere xxx fortissimis ex eis omnes ... in fugam inclinatis et dejectis vultibus conversi sunt. Quod si equi (hs Proc. equitum) qui illos insequi potuissent maior copia fuisset, vel sagittarii Flandrenses, qui ipso die advenerunt, aliquantulum maturius affuissent, dies illa Fresonum facta fuisset exterminium.

Eodem anno (sc. 1180) comes Hollandie Florentius Fresiam cum infinito exercitu ingressus Nethorp et Winkel incendit.

1184 Florentius comes Hollandie decimus Iherusalem tendit, Fresonibus de Wiering et Texle prius subiugatis, datis ab eis iiiii milibus marcarum argenti conditione pacis.

1176 Obiit Sophia comitissa Hollandensis ... tertio postquam Iherosolimis profecta est, ibidem moritur et ... sepelitur.

- incendia, consimiliter et rerum suarum copiosa spolia, dummodo solos hostes suos occulte concluderent et eorum redditum potenter interciperent. Cum igitur predicti milites depredacionibus occuparentur, ac omnes fugitivos in
- 20 locis palustribus dispersim sequerentur, ecce Friones de latibulis insidiarum ex arundinetis utrobique surrexerunt, prefatis militibus viam redeundi festinanter anticipantes et cum eis in magna prerogativa grave prelum commitentes. Demum accrescentibus Fresonum copiis, quidam milites medios hostes viriliter irrumpentes ad presenciam comitis cum augustia sunt reversi; ceteri
- 25 vero rebellanti manu semetipsos ulciscentes cruentissime sunt occisi, videlicet Symon de Andwerpia iuvenis incomparabilis pulcritudinis, Wilhelmus de Vorholte, Baldramnus de Harlem, Gerardus dapifer, Florencius Rüst, Allardus de Egmonda, Bruno de Castrichem, Gerardus iuvenis de Monstre et Everardus de Nortich, quorum corpora de hinc Egmonde delata sunt, que
- 30 ibidem lamentis amarissimis conseputa sunt.
- Anno vero sequenti Fresones in die sancti Ypoliti, que solempnis est apud eos, iterato populosam expedicionem eduxerunt, ut pagum Alcmarie secundario destruerent. Econtra vero milites perpauci cum inquilinis Kenemarie, tam per terram quam per aquam eisdem audaciter occursarunt, qui xxx fortissimos Friones in impetu terribiliter occiderunt. Quibus peremptis reliquum vulgus absque graviori dampno diffugit ad Frisiam, quoniam Hollandie milites equorum insequencium eo tempore magnam habuerunt inopiam, Flandrienses eciam sagittarii qui comiti pro stipendiis ministrarunt, eadem die cum suis complicibus ad conflictum satis tardius affuerunt.
- 40 Annis autem paucis abinde dilapsis Florencius comes cum expeditione valida Fresiam intrans, villam Winkel cum Nyendorp incendit, Texaliam cum Wirinia subegit, iiiii milia marcarum argenti condicione pacis accepit et exinde sepulcrum sancta Sophie matris sue Iherosolimis visitavit.

Cap. 57d

- 17 consimiliter *cet* similiter AB
 23 medios hostes *cet* per medios hostes G medium hostium A
 26 andwerpia *cet* antwerpia CD antwerpia G
 27 vorholte IIC (=bron) voorhout B voorhoute D2 voorhoute D3 voorhoute D4 vorhoute D1 northolt A
 baldramnus II (=bron) baldwinus A baldewinus BD bald' C
 rüst A12D34 rust GA3CD2 ruost B rost F rüest D1 Hoewel de bron rust heeft, wijst teveel op rüst.
 28 allardus *cet* allardus A2 allardus D4 alardus CD13
 castrichem *cet* kastrichem A12C
 et II ac III
 29 noirtich *cet* noertich A2D3 noirtich D4 noortich D12
 33 secundario *cet* iterato A
 perpauci II A3 (bron: paucissimi) ppauci A1 (van deze verschrifving komen alle volgende fouten en verbeteringen) preparanti D123 preparanti manu A2 preparati BCD4 Franse Beke: prestz Nederl. Beke: stoutelike
 35 in impetu *cet* cum impetu A
 40 dilapsis *cet* elapsis GB

Caput 57e

1. *AnnE p. 180* Anno 1170 . . . circa festum omnium sanctorum ventus maximus erat, quem inundatio maxima secuta est, adeo ut usque ad muros civitatis Traiectensis fluxerit mare et refluxerit, et piscis ille tantum marinus quem ballek vocant circa muros eiusdem civitatis captus est.
5. *AnnE p. 180* Anno 1171 nocte natalis Domini crebra fulgura micuerunt.
7. *AnnE p. 180* Anno 1172 . . . omnia ante solitum veris tempus in germe prorumperent et volucres ut dicitur circa purificationem sancte Marie ova et pullos in multis locis foverent.

Caput 57f

1. *ChrE p. 125*
(= *AnnE p. 181*) 1173 . . . dominicum corpus in duabus ecclesiis Traiectensis civitatis furto ablatum est, scilicet in ecclesia vulgi que dicitur sancte Marie et in ecclesia sancti Iacobi. Nec ulla ratione multa et diligentie inquisitione facta . . . qui hoc egerit potuit repperiri. Repente idus maii v feria (AnnE vi idus maii v feria) secuta est plaga maxima diluvii cum tanto impetu decurrentis . . . omnibus que in agris repperiri poterant depulatis, plurimum civibus horrorem incussit . . . eventumque novi exitii cum stupore et tremore expectantibus. Quod si tam diutinum quam impetuosum periculum fuisset, civitas Traiectensis procul dubio non substitisset. Post triduum enim misericordia Domini manum suspendente aqua diminute sunt et paulatim deficientes in alveum suum redierunt. Porro in die ascensionis Domini, que secuta est proxime, abbas ecclesie sancti Pauli, Hildebrandus nomine, verbum Dei predicans populo, hortatus est et instanter monuit, ut generaliter tota civitas ieuniis, vigiliis, processionibus, elemosinarum largitatibus et omni humilitate misericordiam Domini super negligenter dominici corporis placaret, predixitque plagam novam (AnnE maiorem) in diluvio . . . nec vero prophetia eius fraudata est. Eodem enim die circa vesperam incendium exsurgens predictam ecclesiam sancte Marie et totam plateam eius acerrime invasit domosque electissimas penitus consumpsit . . . Episcopus etiam Godefridus in synodo generali ieunium generale toti civitati et omnibus parochiis sue diocesis indixit . . . Ipse etiam episcopus feria iii post pentecosten nudis incidens pedibus cum omni populo . . . sanctorum diversa loca clericis letanias . . . succinentibus visitavit.
- (p. 127)
(p. 182)
24. *Cat. ep. Ultral.* Godefridus vixit in episcopatu 22 annis. De isto Godefrido scribitur:
p. 493 Martino fidus jacet hic presul Godefridus,
Qui decoravit astra, quia struxit bis duo castra:
Vollenho, Worden, Montfort, prium faciens Horst.
24. *Narr. c. 3* . . . episcopus Godefridus, vir nobilis et magnanimus, qui ecclesiam suam, sicut hodie apparet, castris bonis et firmis decoravit, videlicet Horst et Vollenho et Muntfoerd et Woerden . . .
- (p. 4)
28. *Narr. c. 3* . . . ecclesiam suam . . . viginti duobus annis strenue gubernavit.
(p. 4)